
S:\DPD\DPD023\DPD023005\corrispondenza Sico\iter\2^ acquisto 10.000 sigilli per cinghiali ditta Etti 
Sicurezza Livorno.docx 
 

  
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD 

SERVIZIO: PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO – AVEZZANO –  

UFFICIO : COORDINAMENTO E GESTIONE DEL PRELIEVO VENATORIO ED IMPLEMENTAZIONE 

DELL’OSSERVATORIO FAUNISTICO REGIONALE – PIAZZA TORLONIA 91 – AVEZZANO- DPD023005 

 

DETERMINAZIONE DPD023 /472 DEL 06.09.2019 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto attraverso MEPA di  n. 10.000 sigilli inamovibili per 

attività di controllo cinghiale (art. 19 L. 157/92)  - ditta ETTI  SICUREZZA srl – Rosignano 

Marittimo - Livorno. Numero CIG n Z562993267 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

 la Legge 11 febbraio 1992 n. 157 recante "Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio", ed in particolare l’art.19 comma 2,  che stabilisce  

che le regioni provvedono al controllo della specie di fauna selvatica, avvalendosi delle 

guardie venatorie provinciali; 

 la Legge Regionale 28 gennaio 2004 n.10 “ Normativa organica per l’esercizio dell’attività 

venatoria , art. 44 – comma 2 – che delega alle province l’attività di controllo avvalendosi 

delle guardie venatorie provinciali;  

 La Legge Regionale n. 20 ottobre 2015 n. 32 recante "Disposizioni per il riordino delle 

funzioni amministrative delle province in attuazione della Legge 56/2014” che all’art. 3 lett. 

h, prevede la riassunzione da parte della regione Abruzzo delle competenze in materia di 

caccia e pesca nelle acque interne, già esercitate dalle province a norma della L.R. 10/03;  

 la D.G.R. n. 670 del 20.10.2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla regione 

Abruzzo con le Amministrazioni Provinciali Abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale 

n°135 del 4 novembre 2016; 

 le deliberazioni di GR n. 185/2018 e n. 139/2019 con le quali è stata autorizzata l’attività di 

controllo della popolazione di cinghiale nella regione Abruzzo nel triennio 2018/2020 ; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo esercita le competenze in materia venatoria assunte dalle 

Province -a far data dal 4 novembre 2016- attraverso il Dipartimento Politiche dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca competente per materia; 

VISTA la Legge di conversione n. 55 del 14.06.2019 che, per acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad € 40.000  e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, rende obbligatorio il 

ricorso agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

CONSIDERATO: 

1. che per le caratteristiche dei sigilli regolabili in plastica per attività di controllo delle 

popolazioni di cinghiale e i costi di gestione sono stati individuati dalla consultazione 

dei prodotti sul Mercato elettronico  

2. che, i sigilli regolabili in plastica con doppia matrice ARIES 25, già utilizzati dalla 

polizia provinciale per attività venatoria,  è offerto dalla Ditta ETTI SICUREZZA srl 

di Rosignano Marittimo (LI)  al costo unitario di € 0,145 oltre IVA al 22% (n. 10.000 

pezzi) per un totale complessivo di € 1.769,00 ( € 1.450+€ 319 -iva 22%); 

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 

rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall'ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/3 - 09/09/2019 13:34:01 - Nr. determina DPD023/472 - Data determina 06/09/2019



S:\DPD\DPD023\DPD023005\corrispondenza Sico\iter\2^ acquisto 10.000 sigilli per cinghiali ditta Etti 
Sicurezza Livorno.docx 
 

RITENUTO , per le motivazioni esposte , di procedere all’acquisto mediante Ordine diretto alla 

ditta ETTI SICUREZZA srl , Via per Rosignano snc - di Rosignano Marittimo (LI) P.IVA 

01824190498, selezionata sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRD), in quanto, trattandosi di mera fornitura di 

materiale, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 8l/2008; 

VERIFICATO il possesso dei requisito di regolarità contributiva attraverso l’acquisizione dei 

DURC on line; 

DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione agli atti d'ufficio del CIG n Z562993267; 

VISTO l’articolo 29, comma l, del D.lgs. n. 50/2016, a norna del quale tutti gli atti relativi alle 

procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione Trasparente"; 

PRESO ATTO della disponibilità dei fondi sul capitolo 142332 art.12 n. PdC 1.03.01.02 del 

bilancio finanziario 2019- 2020; 
DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in narrativa:  

l.   DI AFFIDARE la fornitura in premessa tramite il ricorso al MEPA, così come previsto dalla 

vigente normativa, attraverso Ordine diretto di acquisto alla Ditta ETTI SICUREZZA srl , Via 

per Rosignano snc - di Rosignano Marittimo (LI) P.IVA 01824190498, per l’acquisto di 

n°10.000 pezzi di Sigilli regolabili doppia matrice Aries 25, codice n. S1106D , ad € 0,145 a 

pezzo oltre iva al 22%  , per un totale a pezzo di € 0.1769 e  per un totale complessivo di € 

1.769,00 ; 
2.  DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

3.  DI STIPULARE il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 

sottoscrizione del modulo predefinito dal MEPA della Consip Spa; 

4.  DI AUTORIZZARE l'impegno della relativa spesa di € 1.769,00 sul capitolo 142332 art. 12 

n° PDC 1.03.01.02 “ altri beni di consumo” del bilancio finanziario gestionale 2019/2020, che 

presenta sufficiente disponibilità secondo la seguente esigibilità; 

 

 

 

 

 

 5. DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa secondo le vigenti disposizioni; 

 6.  DI TRASMETTERE il provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

IL DIRIGENTE   - VACAT 

IL DIRETT0RE DEL DIPARTIMENTO 

        Dr.ssa Elena SICO 

        Firmato digitalmente 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dr. ssa M.Libera Aureli 

Firmato elettronicamente 

 

Dr. Franco Recchia 

Firmato elettronicamente 

 
 

Importo lordo         IVA 22% Importo totale anno Esigibilità 

€ 1.450,00 € 319,00 € 1.769,00 2019 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/3 - 09/09/2019 13:34:01 - Nr. determina DPD023/472 - Data determina 06/09/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAZKRSB-19742

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/472
Data determina 06/09/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

lkRebPASSWORD

08-09-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 5CC6ED27CD755FEF5CF82B026E22E13A193E7BA4AD45E4ACCE64DFEAC2A6FF65

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/3 - 09/09/2019 13:34:01 - Nr. determina DPD023/472 - Data determina 06/09/2019


